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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou dopravy v Jihomoravském kraji. V

úvodu jsem zmínila historický vývoj dopravy, stručný popis dopravy a dopravního sektoru.

Následující kapitoly jsou pak zaměřené na problematiku Integrovaného dopravního

systému Jihomoravského kraje, jehož cílem je vybudovat takový systém dopravní obsluhy,

v němž všechny druhy dopravy vzájemně spolupracují. Další problém se týká přesunu

Železničního uzlu a budovy hlavního nádraží ve městě Brně, a to zejména z důvodu

zastaralosti a nevyhovujících parametrů. Poslední uvedený problém je zaměřen na

poskytování služeb s přepravou cestujících, a to zejména starších a postižených občanů.

Abstract

Below presented Bachelor Thesis disserts on transport problems in the South-moravian

Region.The introduction alludes transport evolution from historical point of view, brief

description of the transportation sector, this part is followed by chapters treating of the

South-moravian Integrated Transportation System which is intended to be attendance on

mutual cooperation of transport systems. The next problem is related to the intended rail

junction displacement inclusive the station building as well. Treatise of proportion among

transportation of seniors and/or handicapped citizen finishes my thesis.
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Úvod

Ve své bakalářské práci bych se ráda zaměřila na problematiku veřejné dopravy

v Jihomoravském kraji. Úvodem bych se zmínila o tom, že dopravní politika jako taková

tvoří důležitou součást hospodářské politiky každého státu. Dopravní politika se zabývá

koncepcí rozvoje odvětví, vztahy v zahraničí, prognózami přepravního trhu, prognózami

vědeckotechnického rozvoje, koncepčními otázkami ekonomiky a řízení, vztahy dopravy

k životnímu prostředí, otázkami priorit, otázkami sociálními.

Reflektuje stav společnosti, úroveň národního hospodářství a ekonomiky. Klíčové

podmínky tvoří výrazná podpora veřejné dopravy, kvalitní napojení na evropskou síť,

zpřísnění podmínek přístupu na přepravní trh, silniční dopravu včetně snižování

ekologických dopadů.

S dopravou jako provozovatelem služeb jsou spojeny i problémy. Ráda bych se zaměřila

na problematiku veřejné dopravy v Jihomoravském kraji, zejména pak dopravy ve městě

Brně, kde také současně žiji. Někdo si uvědomuje více někdo méně, že doprava ovlivňuje

náš každodenní život. Asi každý z nás řeší situaci, jak se dostat do zaměstnání, do školy,

nebo k lékaři. Je mnoho způsobů, ale jen na nás záleží, jaký si vybereme.

Dříve se více jezdilo na kole, což podporovalo i zdraví jedince, v dnešní době však častěji

přistupujeme k mnohem pohodlnějšímu dopravnímu prostředku. Většinou využijeme

osobní auto, které je jistě pohodlné, nicméně si mnohdy neuvědomujeme, že vzhledem

k množství automobilů směřujících do centra města si znečisťujeme to nejcennější co

máme, vzduch! Proto jsem moc ráda, že i v Jihomoravském kraji se budují stále nové

cyklostezky, které jsou vedeny v přitažlivých lokalitách, kdy mnohdy máme možnost si

zakoupit při rekreačním sportu i občerstvení a využít posezení v krásné přírodě.

A protože jsem se rozhodla ve své bakalářské práci věnovat problematice dopravy

Jihomoravského kraje, neopomenu zde zmínit velice důležitý Integrovaný dopravní
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systém Jihomoravského kraje, jeho výhody a nevýhody, které přináší našim

spoluobčanům.

Jako další problematiku Jihomoravského kraje vidím ve stále diskutovaném návrhu na

přesun železničního uzlu a budovy hlavního nádraží z centra Brna. Tento projekt je velice

důležitý, protože ovlivní celou infrastrukturu. Měli bychom si uvědomit, že každé

rozhodnutí, které učiníme bude mít nedozírné následky, proto musí být rozhodnutí takové,

aby přineslo nejen Jihomoravskému kraji a lidem v něm žijícím výhody do budoucna.

Další téma spojené s dopravou, kterému bych se ráda věnovala je přeprava starších a

postižených spoluobčanů, kteří tvoří velké procento naší populace a na kterou bohužel

někteří spoluobčané rádi zapomínají.

Byla bych ráda, kdyby po přečtení mé bakalářské práce si mnozí uvědomili, že je potřeba

každičkého z nás, abychom se starali o své spoluobčany a kraj ve kterém žijeme. Více

si všímali věcí, které se nás třeba bezprostředně netýkají, ale z velké části ovlivňují náš

život, abychom nebyli pasivní, ale aktivně se zapojovali do programů, protože je jen na

nás, jaké prostředí pro život si vybudujeme.
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1 Cíl práce a metodika

Za cíle ve své bakalářské práci, která se zabývá problémy dopravy v Jihomoravském kraji

jsem si vybrala jednak problematiku Integrovaného dopravního systému Jihomoravského

kraje, kterým se Jihomoravský kraj odlišuje od ostatních krajů a do kterého vkládá stovky

milionů každý rok. Proč bylo nutné měnit zaběhnutý systém městské hromadné dopravy?

Jaké výhody a nevýhody nám integrovaný systém přináší? Pokusila bych se najít odpověď

na tyto otázky. Využila jsem kritické analýzy, kdy klíčovým aspektem je analýza minulého

chování. Na jejímž základě jsou odvozeny pravidla pro budoucí chování. Analyzují se

např. znaky nejlepších a nejhorších produktů a na základě toho se identifikují strategie pro

jejich zlepšení v budoucnosti.

Dalším problémem, kterým se budu ve své práci zabývat je přesun železničního uzlu a

nádraží z centra Brna. O přesunu nádraží se jedná už několik let, je zcela jisté, že stávající

nádraží i kolejový uzel je již zastaralý a nevyhovuje současným podmínkám. Bude nádraží

z centra přesunuto nebo zrekonstruováno? Cílem práce bude najít na tyto otázky odpověď.

Zde bych stejně jako u Integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje ráda

využila k zhodnocení kritické analýzy.

Dalším důležitým problémem spojeným s dopravou tvoří cestující. Pro svoji bakalářskou

práci jsem si vybrala jako cílový segment starší a postižené občany, kterým se podle mého

názoru stále věnuje málo pozornosti. Vytvořila jsem si záznamový arch, který obsahuje

příloha mé práce. Oslovila jsem celkem 100 respondentů využívajících integrovaného

dopravního systému Jihomoravského kraje, z toho 50 bylo postižených spoluobčanů, a to

s těžkým postižením a stejný počet respondentů tvořili starší občané (věk v rozmezí 65-80

let). Vzhledem k tomu, že jsem byla zároveň výzkumníkem i tazatelem, mohla jsem

respondentům dle potřeby poskytnout doplňující informace, pokud jim bylo něco nejasné.

Sběr informací v terénu jsem uskutečnila v období od 1.1.2011 do 28.2.2011. Respondenty

jsem volila na nejfrekventovanějších místech města Brna. Jednalo se o autobusové a

vlakové nádraží a autobusové zastávky. Cílem mého šetření bylo zjištění, zda výsledek

mého šetření se přibližuje výsledkům kvantitativního výzkumu provedeného společností
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Kordis s.r.o. Dále jsem využila metody kvantifikace k určení poptávky cestujících po

službách.
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2.Teoretická část

2.1 Význam a specifika dopravy

Jedna ze základních lidských a společenských potřeb je zájem a potřeba změny místa. Tyto

potřeby vyplývají z nejrůznějších příčin, ať se jedná o potřebu pohybu, společenského

uplatnění, vzdělání či rekreace. S rozvojem průmyslové výroby význam dopravy ještě

vzrostl. Doprava se projevuje jako spojovací článek mezi různými odvětvími, výrobou a

spotřebou.

Rozvoj hospodářství, zejména v tomto století, soustavně zvyšoval úlohu dopravy. Dvacáté

století je ve znamení rozšiřování dopravních systémů, zvyšování přepravních rychlostí a

zavádění nových způsobů pohonu.1

Doprava se celou řadou specifik liší od ostatních odvětví národního hospodářství. Jde o

výsledek pracovního procesu, technologii a organizaci. Při organizování a řízení dopravy,

uplatnění metod a nástrojů ekonomického řízení, hodnocení efektivnosti, požadavků na

dotace z veřejných rozpočtů, stanovení cen zdůrazňují specifika dopravy.2 Podmínkou při

vymezení specifik je definování kritérií, určení účelu, kterému má specifikum sloužit.

Rozhodující kritéria jsou např.:

• účelnost neomezeného zvyšování produkce dopravy – při rostoucím rozsahu

výroby, snižovat rozsah přepravy,

• nabídka dopravní příležitosti, nezvyšuje produkci dopravy - produkce dopravy je

[…]


provozu na ní na krajinu.

• využití alternativních paliv a obnovitelných zdrojů energie v dopravě - vyhodnotit

přínosy využití alternativních zdrojů energie a stanovit případné negativní vlivy

včetně návrhu na její odstranění

• odpady, recyklace, LCA - zmapovat problematiku odpadového hospodářství v

resortu dopravy a navrhnout opatření k optimalizaci.43

43 Osnova koncepce V a V v resortu dopravy, Kvantifikace vlivů dopravy, [online].[cit. 12.3.2011]. Dostupné
z:

<http://aplikace.msmt.cz/VedaAVyzkum/Odbor_34/Koncepce_resortu/Koncepce_MD.htm>
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala problematikou dopravy v Jihomoravském kraji.

V závěru bych ještě jednou ráda upozornila na to, že doprava zasahuje do všech sfér života

společnosti. Ovlivňuje jak ekonomické funkce, které jsou charakterizovány rozsahem a

kvalitou uspokojování přepravních potřeb hospodářství a společnosti, tak společenské,

které uspokojují potřeby vyplývající z politického života, životní úrovně tak i funkce

ekologické. Dalšími důležitými aspekty se doprava řadí do infrastrukturního odvětví, jehož

rozvoj je předpokladem rozvoje ekonomiky celé společnosti.

K funkcím dopravy patří i mobilita osob ve městech. Právě při řešení mobility osob hraje

důležitou úlohu veřejná doprava, neboť je šetrnější než individuální automobilová doprava.

Ve své bakalářské práci jsem se podrobněji věnovala třem problémům souvisejících

s dopravou.

Prvním problémem, kterému jsem se věnovala je Integrovaný dopravní systém a jeho

udržení. Nejdříve bych uvedla, že ve veřejné dopravě se využívala městská hromadná

doprava. Na trh však nastupovalo velké množství dopravců z nichž každý si diktoval jiné

podmínky a v tomto chaosu se cestující jen těžko orientovali. Proto se naléhavě volala po

zavedení nějakého systému, který by zlepšit orientaci cestujících a nabídl náhradní

alternativu oproti cestování automobilem, kdy komunikace jsou přetížené a katastrofický

vliv na životní prostředí zřejmý. Vznikl fungující Integrovaný dopravní systém, který

cestujícím nabízí přehledný a jednotný dopravní systém. Zajišťuje návaznost jednotlivých

linek v systému a pro přehlednost také sjednotil jízdní řády. Zavedl jednotné jízdenky,

které platí jak v dopravě po železnici tak i autobusem. Zlepšil celkové spojení s kraji. S

lehkou nadsázkou tedy můžeme říci, že Integrovaný dopravní systém je cestujícímu

podřízen.

Druhým problémem Jihomoravského kraje, kterým jsem se zabývala je přesun

Železničního uzlu a budovy hlavního nádraží mimo centra Brna. Po shromáždění všech

informací jsem dospěla k názoru, že je to nejlepší řešení, vzhledem k jeho zastaralosti a

nevyhovujícímu současnému stavu. Rekonstrukce železničního uzlu a hlavní budovy
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nádraží by stála obrovské finanční prostředky, jak jsem již uvedla a stejně by se nedosáhlo

takového rozšíření, vzhledem k možnostem umístění současného nádraží, jaké bychom

potřebovali. Uvědomuji si, že tyto finanční prostředky budeme muset stejně investovat, ale

k vybudování takového železničního uzlu, který bude vyhovovat požadavkům do

budoucna, ať to jsou např. vysokorychlostní tratě. Další výhody tohoto přesunu vidím ve

vybudování „nového města“ a tím využití ladem ležících pozemků, které by mohli přilákat

nové investory. A v neposlední řadě je nutné brát v úvahu, že na celou akci bychom získali

část prostředků z fondu EU, která je však časově omezená. Proto by bylo velice dobré,

kdybychom přistoupili co nejdříve k realizaci projektu.

Třetím problémem, kterým jsem se ve své práci zabývala v souvislosti s přepravou, tvoří

cestující, kteří využívající právě zmíněného Integrovaného dopravního systému

Jihomoravského kraje. A protože se domnívám, že se stále málo naše společnost věnuje

starším a postiženým občanům, zaměřila jsem se právě na tento segment. Měla jsem

k dispozici výsledky kvantitativního výzkumu hodnocení spokojenosti cestujících

s jednotlivými aspekty poskytovaných služeb IDS JMK. Mě však zajímal užší segment

trhu, a to starší a postižení občané. Vytvořila jsem si tedy záznamový arch s deseti

otázkami a stanovila velikost zkoumaného vzorku. Výsledky jsem porovnala s dostupnými

výsledky kvantitativního výzkumu společnosti Kordis s.r.o.

Zjistila jsem, že mnou dotázaní respondenti jsou také nespokojeni s čistotou ve vozidlech a

zastávkách stejně jako u výsledku kvantitativního výzkumu provedeného společnosti

Kordis, s.r.o., v čem se ale výsledky lišily, byla spokojenosti s ochotou a trpělivostí řidičů.

Další nespokojenost pak vyplývala z informovanosti. Mnozí mnou dotázaní totiž

odpověděli, že nemají možnost přístupu na internet nebo s ním neumí zacházet. Proto bych

doporučovala, aby se v případě informovanosti cestujících více využívalo reklamních

ploch uvnitř dopravních prostředků.

Z takto malého vzorku nemohu vyvodit žádná zásadní rozhodnutí, ale jistě může posloužit

k zamyšlení, zda bychom se neměli více věnovat právě této skupině cestujících.
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Graf č.14: Spokojenosti cestujících postižených občanů s jednotlivými aspekty v dopravě

z vlastního průzkumu

Graf č.15: Spokojenosti cestujících starších občanů s jednotlivými aspekty v dopravě

z vlastního průzkumu
