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Připomínky k práci:
Cíl práce je specifikován v úvodu práce detailněji, než je tomu v zadání práce. Přesto
i dílčí cíle jsou v úvodu definovány chaoticky. Teoretická část vychází ze
standardního vymezení dopravní politiky s použitím odpovídající odborné literatury.
Praktická část odpovídá na tři dílčí cíle: problematika IDS JMK, přesun nádraží ve
městě Brně a vlastní dotazníkový výzkum na téma spokojenosti cestujících s IDS
JMK. V praktické části autorka analyzuje vybraná témata, ale chybí mi vlastní
doporučení. Stylistická stránka práce odpovídá požadavkům, nicméně formální
stránka práce není stoprocentní (např. číslování kapitol je někdy zmatečné viz. str.
51 a 52, subkapitoly 5.2., 5.3 a následuje kapitola 5.2.). Nerozumím, proč byla
zařazena klíčová kapitola č. 6 (str. 65) – celý text jsou pouze odrážky, rozsah kapitoly
je na půl strany.

Otázky k obhajobě:
V čem se odlišuje IDS JMK od integrovaných systémů v jiných krajích?
Jaké doporučení můžete dát na základě svého výzkumu IDS JMK a proč?

Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě

Datum 14.5.2011 Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

7

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

3

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Za vlastní vklad autorky považuji
kapitolu 5.2., 5.3, kde autorka analyzuje vlastní výzkum.

5

Celkový počet bodů (max 75 bodů): 57

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností